[image: C:\Users\Ирина Викторовна\Desktop\IMG_20180518_0002.jpg]

2.3.Указанное право граждан может быть реализовано путём создания в МОУ «Гимназия» необходимого числа обучающихся (не менее 10 человек в классе) соответствующих классов (групп), а также условий для их функционирования.
2.4 Родной язык изучается в форме факультатива, индивидуально -  групповых занятий, часов  внеурочной деятельности.
2.5. При подаче документов для поступления в МОУ «Гимназия»   родители (законные представители) в заявлении указывают:
· язык образования (русский);
· требование об организации изучения родного языка;
·  указывают родной язык (Приложение № 1).
2.6. Оценивание результатов изучения родного языка  утверждается решением педагогического совета МОУ «Гимназия».

3. Особенности преподавания и изучения иностранного языка
3.1.В МОУ «Гимназия» осуществляется углубленное изучение иностранного (английского) языка как обязательного на уровне начального общего образования (2 – 4 классы - 3 учебных часа в неделю), основного общего образования (5 – 8 классы - 5 учебных часов в неделю, 4 учебных часа в неделю в 9 классе). Более раннее изучение иностранного языка возможно в рамках внеурочной деятельности, предоставления МОУ «Гимназия» платных образовательных услуг, реализации программ дополнительного образования.
3.3. МОУ «Гимназия» осуществляет преподавание и изучение второго иностранного языка (французский, немецкий языки) как обязательного на уровне основного общего образования (5-9 классы) в количестве 2 часа в неделю (базовый уровень).
3.4. Выбор второго иностранного языка осуществляется МОУ «Гимназия» самостоятельно с учётом имеющихся кадровых, материально-технических и иных условий.
3.9. Обучение иностранным языкам осуществляется в группах. Формирование групп и перевод обучающихся в соответствующие группы для изучения иностранных языков относится к компетенции МОУ «Гимназия». При возникновении необходимости перевести обучающегося в другую родители (законные представители) обращаются с письменным заявлением на имя директора о переводе ребенка с указанием обоснованной причины перевода.

4. Заключительные положения.
4.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения распорядительным актом директора МОУ «Гимназия».
4.2. Положение является обязательным для всех участников образовательных отношений МОУ «Гимназия».
4.3. В случае изменения действующего законодательства, а равно иных условий, влекущих изменение, дополнение или отмену закреплённых в нем положений, настоящее Положение подлежит пересмотру на предмет соответствия действующему законодательству Российской Федерации.
4.4. Изменения и дополнения рассматриваются коллегиальными органами МОУ «Гимназия», утверждаются распорядительным актом директора МОУ «Гимназия».

	[bookmark: _GoBack]

Директору МОУ «Гимназия»
Малаховой К.И.
от _________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
 (Ф.И.О. родителя (законного представителя, место жительства)

                                                           Заявление

Прошу организовать обучение на ____________________________языке для моего ребенка, обучающегося _______ класса, _______________________________________________________________________.
(Ф.И.О. обучающегося)

             Изучение родного языка требуется/не требуется. (нужное подчеркнуть)

   Прошу организовать изучение родного ___________________________ языка как предмета.

            Дата                                                                                             Подпись

image1.jpeg
‘WOHHIXOI0] | WHINKOLORH ‘MHHERE0£Rd00 QO WOELOIIOLEOHONRE WOHHAIOHBLOA
‘onrgdon € 1ofemiresd «BMEBHWH [» AQW HUIRdOId@d HONOHMII0] HOTOdeH €OMIMEE BIOMA
€M BYI9K 0JOHT0d ouHOhAeH eH Heedl xiaHHeeeA ogedn axoIRL ¢ ‘HHIEdordd HOMOHHIO0]
gorodeH €OMIEK BIOHMR €H OMI9eK WOHTOd BH KHMHed0gedQO OIOIIQO OJOHEOHOO H OJOMIQO
OJOHII'BhEH OHMHORAION BH HHMNEdowsd HONOHMIO0J Herwedl ogedn ‘«BHERHWH Y KON
KHHRE0ELdQO HOWOIOMO XI9WOBIERIooradl ‘HordomKoNeod Xerdradn € U HuhHIeRH HA[] ‘77
"SMIGEE WON0OAd BH EOLOKINALIAMIAO0 (KHERHWH I» KOJA € ILOOHIIALESY KeH4IaregoeedoQ ‘17

ALIOHIIILEIY BeHTIrdLegotedo() 7

‘suHEg0£RdQO
e 0 MUIBWdOPHH 9LOOHUALOOY H 9IO0LGNIO LOBEHMROIDOQ0 «BHEBHWH ]» AOW ‘#'1
‘unelderHero HWITHYIRLRg0sRdQ0 HNITHHOE1odRT 001 HWIgHIIrRdATa( O HHELOLIIE100D
4 ¥2101KIra109mA%0 wiwedrodn xigHqraredosedgo omirernrodie OIKHHIE1OdRIAd00 XHITIOIWH
xexwed g uunedarod HONOUHOO0] BMIIEE OJOHHIELOdEIA00] OMHOhAEHM M oMHederomadl] “¢'|
‘urIRdoTag HOMOUHMOI0 INIIEE WOHHOELOdRIA001 BH KHHEEOERdQO
ouHoRAION KoLoAduiHedel «BHEEHWH » AQN € «HHmedorog HOMOMHOO0J € HHHegosedgo
90» £D-ELT N I 10T Bdoedar g7 10 eHONeE OJOHIIEdOTd@ {['1d 00 HHALLOLIEIO0d ¢ 7’|
‘WBHEBHWH ]» SOJA BERIOA o
HED-59T N .TO0TTI' 11 10 “ED-9Z1 N 8661°L0 ¥ L0 €0HOMN®E XigHdiredarady HHImersd
4 uniedorag HOMOHHOO0J €orodeH XeNMes (» HHNEAONOd HOMOHHOOOJ BHONEE e
S«urredorog HONOUMOI04 8 Hekedl XigHHed100HH
uuHOXOION  Wogosedl  O» €P-SIION T00TL0'SZ 10 eHONes oJoHdwredowoqp e
S«umredorag HOMOUUIOO0]
oMgEE  WOHHAHLOdErAo0I (O» E€d-€S N S007'90°T0 10 eHOMeE oOJOHARdOWdD o
‘«uniredorod
HOMOHHO00J € HMMHed0gedQo 90» E€D-CLT N CI0TTI'6C 1o eHOMEE OJOHAIedowsd e
‘auedordd HOMNOHHIOO] HANIALHIOHOY e
gowe X19808edil - OHEHIBWAOH XHIMOIAI31r MNEKMHRE00dL
O HHEIDIEL000 8 OHelogedeed (CBHEBHWH ]» KON — 99ULY) (KUERHWHI KEXOHHEOHOL»
BUHAKAdRA OIOHAId1RHOELdQ0 OJOHIIBIMIHHAW EHHRE0ERdQO OMIYEK O OMHOMOLO[] ‘['|

BHHOMKOL'OU dHMQ() |

«BHECHWHI BRXIHHEXOHOF»
BAHII¥dhA 0JOHAIdLEd0cedQ0 OIOHIBHHITHHAW
BHHRd0evdQO MIIIEB O
SHHINOL'OT]

. = R4 X < FFrio
N T Z s\ rodorod[|
N\ 210800 Wamomsrgedn  ©H

% 2%\ OHRHOORILIO))
= N PTFTIFE N
1040 2725 0 « Fy » 10

«BUERHWH ) KON edoryodur wosexundi
) “ousmudogLg

£
s alis XV W € fp 10
9 o\ roxozody
919909 WOMORHIOJRISN BH OHAALOWOOE]